UỶ BAN NHÂN DÂN

      THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:           /UBND-KT     Đức Phổ, ngày      tháng 6  năm 2024

Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi;

 - Văn phòng Điều phối CTMTQG XD NTM tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của UBND

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số

148/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 từ

nguồn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;

Thực hiện Công văn số 2531/SNNPTNT-TCKH ngày 11/6/2024 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về việc rà soát, điều chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, 2023 và

năm 2024,

Trên cơ sở báo cáo của UBND xã Phổ Châu tại Báo cáo số 160/BC-

UBND ngày 18/6/2024; UBND xã Phổ Thuận tại Công văn số 373/UBND ngày

18/6/2024 và đề xuất của Văn phòng nông thôn mới thị xã Đức Phổ tại Công

văn số 22/VPNTM ngày 20/6/2024; UBND thị xã Đức Phổ đề nghị Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi xem xét, tham mưu điều chỉnh nội dung chi

theo Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi, cụ thể như sau:

1.  Nội dung thành phần số 3, chi hỗ trợ các dự án, mô hình, phương án,

kế hoạch liên kết chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp, số tiền: 1.300.000.000

đồng (Bằng chữ: Một tỷ ba trăm triệu đồng) điều chỉnh giảm 400.000.000 đồng

(bốn trăm triệu đồng).

* Nguyên nhân điều chỉnh: UBND thị xã Đức Phổ phân bổ 400 triệu đồng

cho UBND xã Phổ Châu tổ chức thực hiện hỗ trợ các dự án, mô hình, phương

án, kế hoạch liên kết chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp; UBND xã Phổ Châu

đã tổ chức triển khai họp dân thuộc đối tượng hỗ trợ theo khoản 5, Điều 20,

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP. Tuy nhiên, số lượng người dân thuộc đối tượng

hỗ trợ đăng ký tham gia dự án/kế hoạch không đảm bảo để triển khai dự án/kế

hoạch (02 người đăng ký).

2. Nội dung thành phần số 7, chi thực hiện các Đề án/Kế hoạch tổ chức

phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn, số tiền: 210.000.000 đồng (hai trăm

V/v rà soát, điều chỉnh kinh phí sự

nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới năm 2024

2

mười triệu đồng) điều chỉnh giảm 30.000.000 triệu đồng (ba mươi triệu đồng).

* Nguyên nhân điều chỉnh: UBND thị xã Đức Phổ phân bổ 30 triệu đồng

cho UBND xã Phổ Thuận. Tuy nhiên, theo báo cáo của UBND xã Phổ Thuận:

việc tổ chức phân loại, thu gom chất thải rắn trên địa bàn xã thì hộ gia đình, cá

nhân đã thực hiện phân loại và tự xử lý bằng lò đốt rác thủ công, đồng thời, đối

với việc vận chuyển để xử lý chất thải rắn để tập kết và xử lý thì trên địa bàn xã

không có tổ chức nào thực hiện thu gom, vận chuyển để xử lý (trên địa bàn xã

cũng không có bãi xử lý chất thải rắn tạm thời) nên UBND xã Phổ Thuận không

triển khai thực hiện được.

3. Nội dung thành phần 7, chi thu gom, tái chế, tái sử dụng các loại chất thải

theo nguyên lý tuần hoàn; tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trong hoạt

động sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, số tiền 114.000.000 đồng (một trăm mười

bốn triệu đồng) điều chỉnh giảm 20.000.000 đồng (hai mươi triệu đồng).

 * Nguyên nhân điều chỉnh: UBND thị xã Đức Phổ phân bổ 20 triệu đồng

cho UBND xã Phổ Thuận. Tuy nhiên, theo báo cáo của UBND xã Phổ Thuận:

Trên địa bàn xã không có tổ chức hay hộ kinh doanh chăn nuôi lớn tập trung, chỉ

có hộ gia đình chăn nuôi lẻ không tập trung thu gom nên không thể thực hiện

được tái chế, tái sử dụng các loại chất thải trong chăn nuôi, sản xuất nông

nghiệp. Các chất thải từ động vật và thực vật trong sản xuất nông nghiệp được

các hộ gia đình tái chế thành phân hữu cơ để sử dụng cho cây lúa. Về chất thải

nhựa thì trên địa bàn xã không có cơ sở sản xuất kinh doanh tái chế chất thải

nhựa (đối với các loại chai nhựa và lon nhôm thì Chi hội phụ nữ ở các thôn thực

hiện mô hình tổ chức thu gom trong các hộ gia đình để đổi phế liệu cho Hội Phụ

nữ xã lấy quà) nên UBND xã Phổ Thuận không triển khai thực hiện được.

4. Tổng kinh phí đề nghị điều chỉnh giảm là 450.000.000 đồng (bốn trăm

năm mươi triệu đồng). Hiện nay, không có cơ quan, đơn vị, địa phương nào đề

nghị điều chỉnh tăng nguồn kinh phí sự nghiệp nông thôn mới năm 2024 nên

UBND thị xã Đức Phổ không có cơ sở điều chỉnh nguồn kinh phí nêu trên cho

các cơ quan, đơn vị, địa phương khác trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

UBND thị xã Đức Phổ báo cáo để Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp và

báo cáo UBND tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT. UBND thị xã;

- Thành viên BCĐ CTMTQG;

- Phòng Kinh tế thị xã;

- Phòng Tài chính – KH;

- VP HĐND&UBND thị xã;

- UBND các xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-06-25T14:15:07+0700
	Trần Ngọc Sang

		2024-06-25T14:48:41+0700

		2024-06-25T14:48:41+0700

		2024-06-25T14:48:41+0700